Cum juvenis saepius in rerum causas penetrare nequicquam niteretur (*), audivissetque ab Anaxagora doceri, universum hoc à supremo quodam spiritu gubernari, adeo ei hoc principium videbatur congruum, ut ingente cum aviditate Anaxagoræ scripta adiret, spe scilicet plenus, naturæ sistema ex summi illius spiritus absolutissima sapientia sibi expositum iri, & suis, quas de universi perfectione habuit, dubitationibus lucem oborituram. Sed immane, quantum expectatio eum fecellерit, ubi animadvertisit, Anaxagoram in sua naturæ totius explicazione, neglecto, cuius usus amplissimus esse debuerat,

E 3

supre-

(*) ἵγε γὰρ πεπόνι τὸν &c Plat. Phædo.

supremo hoc spiritu, res ipsas nec ad ordinem, nec universi perfectionem referre, sed potentias quasdam aqueas, aereas, aliaque prorsus incredibilia velut rerum omnium causas inducere. Deprehendit denique Socrates, hanc naturæ explicationem æque parum ad rationem accommodatam esse, quam si quis causam omnium Socratis actionum redditurus hinc initium dicendi facheret: quod Socrates ex principio cogitationis, & rationis participe operetur; aut si quis enarraturus, qua ratione ab inquis, ingratisque Atheniensibus jam condemnatus in carcere confederit, nos edoceret, quod corpus Socratis ex ossibus & musculis fuerit compositum; ossa quidem & solida fuerint, & suis distincta articulis, musculis vero sese contrahendi, & extendendi vis constituerit, itaque corpus movendi, confidendique facultas Socrati fuerit; tum exposita quoque soni natura, organorumque efformandæ voci necessariorum insolentius gloriaretur denique, plane se ostendisse, quod Socrates, dum in carcere confidens amicis suis familiarius colloquenter, altum de sententia ab Atheniensibus in se lata tacuerit, & ne id quidem, quod secum in animo volvebat, expromperet: magis sibi decorum fore, decretam a judicibus mortem constanter, fortiterque oppetere, quam vel Megaram fugiendo salutem querere, vel Thebis exulando reliquum vitæ tempus transfigere: „absque ossibus quidem & nervis „(huic sane dissertatori reponet Socrates) nihil age- „re in hac vita potuisse, ea tamen propterea actio- „num mearum regulam putare, stultissimum foret, „dum id ad agendum impellit animum, quod optimum videtur.

Atque

Atque hæc potissimum hic a me commemorata sunt, quod luculenter ostendant, melioris quosque notæ, famaque clariores Philosophos jam tum probe perspexisse, causarum, quas finales dicimus, cognitionem adeo veræ Philosophiæ natura conjunctam esse, ut hanc si inde removeris, & decore eam maximo perfectioneque spoliaveris, & usui, quem spectat præcipuum, reddideris ineptam. Non sine peculiari quadam voluptate Newtonus (ut eum ipsum id commemorasse intellexi) philosophiam suam ad id genus causas penitus considerandas contribuisse animadvertisit, præsertim dum Cartesius, aliqui non pauci, eas proscribere penitus contenderent. Novum certe & mirum videri debet, Auctori huic temeritatem & arrogantiam majorem putari (*), ad finalium causarum cognitionem aspirare, quam e divinitatis natura, supremæ scilicet, omniumque effectricis causæ, universi hujus mundi systema integrum deducere; aut rejecta causarum illarum consideratione, quarum gratia omnia condita sunt, e Mechanicæ legibus, quibus fatali necessitate quadam subest materia, rerum omnium rationem repetere. Profecto haud ita in obscuro positum est illud causarum genus, ut a nobis intelligi nequeat, nec facile quis assequi poterit, cur Cartesius temerarium arbitretur, animum ad rerum

(*) Nullas unquam rationes circa res naturales a fine, quem Deus aut natura in iis faciendis sibi proposuit, desumemus, quia non tantum debemus noscere arrogare, ut ejus consiliorum participes nos esse possemus. Sed ipsum, ut causam efficientem rerum omnium considerantes, videbimus, quidnam ex iis ejus attributis, quorum nos non nullam notitiam voluit habere, circa illos ejus effectus, qui sensibus apparent, lumen naturale, quod nobis insidit, concludendum esse ostendat. Princ. Part. I. §. 28.

rum creatorum ordinem, ratione consilioque constanter advertere, quæ tamen in omnium oculos ubivis in natura incurunt? cur, inquam, nos condemnemt audaciæ (ut exemplo utamur), qui affirmemus oculum videndi causa conditum esse, quamvis e mechanicis principiis explicare omnino non valeamus, qua ratione lumen in tunicis oculi refringatur, vel imagines rerum a retina ad animam deferantur.

Cum Socrates diversis illis, in quibus omnes ante eum Philosophi occupati fuerunt, systematis nihil solidi inesse, sed incertis, & obscuris opinionibus omnia fluctuare deprehendisset, communi illa naturæ notitia, atque omnibus facile parabili contentus esse malebat, quam litigantium alicui sectarum nomen dare. Quare, cum ad Philosophiæ, quæ mores excollit, tam theoriam provehendam, quam usum apud populares suos præceptis non minus, quam exemplis inducendum se totum contulisset, id consecutus est, ut ab universo pene hominum genere & summi fieret, & in admiratione haberetur (*). Plato interim &

disci-

(*) Vide *Aul. Gel. Lib. 6 Cap. 10*, ubi singulare quoddam hujus existimationis testimonium secundum Taurum Philosophum Platonicum recenset Athenienses, cum quedam inter eos, & Megarae incolas oborta lis esset, omnem Athenarum aditum Megarenibus interdixerunt. Euclides igitur, & ipse Megarenus, muliebri usus veste, confectis noctu ~~so~~ paſſuum milibus Athenas, ut Socrati operam daret, ventitare clam consueverat. Ex quo Taurus occasionem querendi e tanta tunc temporis Philosophiæ existimatione studiose arripit: at nunc ipsos, ait, cernimus Philosophos ultro lumbentesque domo abire sua, & ad juvenum divitumque januas confidentes, in ipsum usque meridiem præstolari, ut interim tempus sit discipulis, sese e nocturna licentia, & compotationibus recolligendi. Diogenes Laertius nihilominus peregrini cujusdam meminuit, qui non nulla in Socrate carpendi causa Athenas ventitare consuevit.

discipuli ejus, cum facile inteligerent, quantum in causarum cognitione positum esset ad veritatem rerum summi momenti reperiendam, eam Philosophiae partem colendam iterum sumpserunt. Meditatio eorum in pulchritudine universi potissimum versabatur, & certos illos, atque constantes motus tum contemplandos, tum virtutum exercitio imitandos propone-re consueverunt, quod in hoc certissimum esse subfidium arbitrarentur, quo hominum animi ad pristinam cum illis consensionem revocarentur, quæ quidem, antequam in hoc terrarum orbe collocati es-sent, viguerit, & quo denuo felicitatis istius potiundæ digni redderentur. Cum alii toti essent in atomis, & e motu, diversisque, in quas materia coalesceret, formis omnia explicare conarentur, ille altius erectis animis, nos cogitatu res sensibus subjectas transcendere voluit, primasque in Philosophia partes potentiis agentibus, corporis expertibus, atque intelligentia præditis, magna animi contentionе afferuit. Has enim veras esse naturas, alias non nisi rerum umbras rebatur. Ceteri obesæ magis naris Philosophi posteriores has duntaxat comprehendere poterant, velut qui tergo lumini obverso, neque istud percipiit, neque ea corpora, quæ inter se, lucemque collocata sunt, sed umbras eorum tantummodo habet conspicuas (*a*). Quanquam nonnunquam etiam Plato de minimis corporum partibus, quæ animo solum, & intellectu percipi possint, varias iis tribuens figuræ, atomistarum more loquatur (*b*). Quod si etiam for-

F

taffis

(*a*) Plato *de Republica Lib. 7 & 10.*

(*b*) Plato *Tim.*

tassis nimio idearum suarum amore, longius, ac parerat, progressus sit, id certe fatendum nobis erit ingenui, ejus in philosophando errores minore, quam Democriti, aut aliorum complurium, cum periculo conjunctos fuisse. Sed quantacunque laus Philosophi hujus consilio debeatur, qui adeo se omnis redidit amabilem; attamen præcepta supra omnem intelligentiam posita, & arcani plena, quæ non nulli ejus discipuli dare postea confuerunt, edocere nos debent (a), etiam dum causa bona est, justos limites ne excedamus, cavendum esse.

3 Sub id tempus in Italia maxime florebant, qui Pythagoræ sectæ nomen dederunt, eaque fuit illorum philosophandi ratio, quæ non tam ex observationibus propriis deduccta, quam a diurna magni eorum magistri in Oriente commoratione profecta videbatur. Ipsis viginti duobus annis in his regionibus peregrinatus absque ulla difficultate ad singulares prorsus omnium Orientis nationum mores se accommodavit (b), ut liberiorem fibi ad eos, qui illic sapientiæ laude clarebant, aditum patefaceret. Quemadmodum vero & singularibus a natura instructus dotibus, & laboris patientissimus fuit, ita feliciorem quoque, quam alii veterum, in naturæ studio operam posuisse videtur. Discipulos ejus veram de Planetaryrum motibus doctrinam tradidisse notum est, quippe qui

(a) Non est operæ pretium hic afferre hujuscemodi abstrusissima Plotini, & aliorum Platonicorum mysteria.

(b) In Ægypto dum esset, ejus regionis Sacerdotum ritu circumcisus est, & omnium sui temporis hominum maxime amabilis habebatur. Clem. Alexandr. Strom. Lib. I.

qui terram circum axem se indies convertere, circa solem vero anni unius spatio revolvi censuerint, taliaque de cometarum natura statuerint, ut a recentiorum observationibus non dissideant(c). Docuerunt, stellas totidem esse mundos(d), in quibus omnia terræ nostræ, aeri & aquæ confimilia in hac spatii immensitate reperirentur, præcipue vero Lunam a viventibus & majoribus, & pulchrioribus, quam quæ in tellure nostra sunt, incoli. Et quamvis etiam agnitiæ in corporibus cœlestibus gravitatis vestigia jam in Thaletis schola deprehendantur, videtur tamen Pythagoras hujus multo accuratiorem habuisse notitiam, eamque sibi in iis proposuisse, quæ de Sphærarum harmonia docuit(e).

Chorda musica eundem cum alia, cujus dupla est longitudo, sonum efficit, si vis, qua posterior hæc tenditur, quadruplo augeatur: & Planetæ quoque gravitas alterius, qui duplo distat intervalllo, gravitatis quadrupla est. Universæ ut chorda quæpiam cum alia breviore consonet, tanto amplius illa tendatur, necesse est, quanto ejus longitudinis quadratum majus est: & ut Planeta æqualem alterius soli vicinioris gravitatem obtineat, pariter in ratione magnitudinis quadrati ejus a sole distantiae augeri debet. Quod si igitur jam fingamus chordas musicas inde a

F 2

sole

(c) Arist. Meterol. Lib. I. Cap. 6 Plutarchus de Placitis Philosophorum Lib. III. Cap. II.

(d) Ibidem Cap. XIII & XXX.

(e) Plin. Lib. II. Cap. XXII. Macrob. in somnium Scip. Lib. II Cap. I. Vide etiam Plutarchum de animal. procreatione e Timæo, ὅτε πάλαι θεόλογοι πρεπεῖτατοι φιλοσοφῶν ὄντες ὅργανα μυστικὰ θεῶν &c usque ad finem.

sole ad Planetam quemlibet tensas, ut hæ inter se consonæ reddantur, vim, qua tenduntur, vel augere vel diminuere in eadem ratione oportebit, quæ ad æqualem planetarum gravitatem efficiendam necessaria foret. Et ex hac quidem rationum consensione suam de sphærarum harmonia doctrinam eruisse non immerito putatur.

Cum vero hæ eorum, qui Pythagoram sequi sunt, opiniones de diurnis & annuis terræ motibus, de cometarum revolutionibus, lunæ incolis, stellis, & sphærarum harmonia ita longe a sensibus remotæ sint, ut ab iis oriri omnino non potuerint, plurimumque præterea vulgaribus hominum opinionibus opponantur ; qui primi hæc detexerunt, non contemnendos in Astronomia & Philosophia naturali progressus fecisse jure censendi sunt. Magni certe laboris fuerit, homini in theoria motus peregrino & hospiti persuadere, terram, quæ rerum omnium, quas natura spectandas offert, maxime stabilis, & eidem perpetuo affixa loco videtur, tanta cum celeritate per ætherea spatia abripi. Næ ille quibusvis superior difficultatibus fuerit, quæ vel a sensibus, vel superstitione illa, quæ eo præcipue tempore animis hominum dominabatur, obmoveri poterant, qui auras sit terram inter stellas referre, has vero quasi totidem mundos constituere ? Atque hinc si quam rudia, quotque implicita erroribus Græcorum dogmata hac de re fuerint, animo reputemus, facile nobis persuadebimus, eos non nisi pauca quædam a cultorum aliorum populorum Sapientibus, quibus natura magis perspecta erat, sibi tradita accepisse. Forsan etiam huic argumento rite pertractando haud magis erant

erant idonei, quam Indus quispiam ceteris sagacior, qui annis aliquot in Europa moratus, Eruditorum nostratum congressibus non nunquam adfuerit, & postea redux in patriam, systemata, quæ apud nos vigent, popularibus suis explananda sibi fumeret. Id quoque in causa erat, quod Pythagoræi, licet ab illis staret veritas, placitis tamen suis adversus alios tuendis semper fuerint impares, quæ Aristoteles non sine veræ rationis specie refellere est aggressus. At enim quæ hic in oppositum argumenta add fert, palam faciunt, aut illos systematis sui expositionem dedisse malam, aut hunc eorum mentem non fuisse affecutum. Docuisse præterea dicuntur, aliam esse terram nostræ oppositam, variaque alia corpora, quæ suas circa solem revolutiones quidem peragerent, nos tamen, a terra scilicet occultata, lateant, unde etiam frequentiores lunæ, quam solis, eclipses repetierunt (*). Res hæc occasionem Aristoteli præbuit, illud ipsis exprobrandi, ob quod alii sæpenumero Philosophi reprehensionem incurrere merentur, quod scilicet, cum Philosophiam suam ad naturam accommodare debuissent, phænomena aliter longe, ac re-apse sunt, exhibuerint, ut cum iis, quæ ipsi sibi fingebant, consentire viderentur. Verum si accuratius paulum tum phænomena, tum systema ipsum edoctus fuisset, haud dubie mitius judicasset.

F 3

In

(*) *De cœlo Lib. II. Cap. XV.* Non adeo mirum videri debet, Græcos tam imperfætam philosophiæ, quæ in Oriente vigit, habuisse notitiam, si verum est, celeberrimos quosdam eorum Philosophos longe alia, quam discendi causa in Ægyptum esse profectos. De Platone certe narratur, ut oleum suum illic divenderet, eum hanc peregrinationem suscepisse.

In magno tunc temporis honore Geometria fuit; non abs re tamen erit arbitrari, ipso, quo hanc complectebantur, studio, Pythagoræos & Platonicos Philosophos in errorem quandoque, & fraudem inducitos esse, dum nempe analogias quasdam figurarum & numerorum offerret, non solum a nobis nunquam intelligendas, sed quandoque ne quidem explicationis ullius capaces, e quibus naturæ arcana eruenda fibi putarunt. Quinque corpora regularia, quæ in Philosophia sua adhibebant, illustre quoddam hujus sunt testimonium; neque enim exiguam hæc in eorum systemate partem occupaverant, si veteribus Euclidis commentatoribus fidem habeamus, qui eum & Platonicum fuisse Philosophum, & hujus disciplinæ gratia eximia sua composuisse elementa testantur. Verum cum Geometria in sola meditatione sit posita, qua ratione ea cum natura rerum congruere debeat, nemo unus assequetur. Et vero quam parum prospera res iis ceciderit, qui recentius in hujus analogiæ abstrusas rationes penetrare conati sunt, uberior ostendendi occasio dabitur, ubi de Kepleri inventionibus subinde sermo fuerit. Neque etiam id unum erroris exemplum prostat, quo proportionum & harmoniæ fallace specie in naturæ studio circumventi sunt Philosophi. Exiguus certe usus Geometriæ esse potest, priusquam frequens observatio id genus veritates magno numero suppeditet, quibus tuto infiniti possimus; id, quod recte observavit Cancellarius Baconus, dum ait: *Malheſim Philosophiam naturalem terminare debere, non generare, aut procreare.*

4 Philosophia ab Aristotele tradita opportune nobis commonstrat, acerrimum quantumvis ingenium omni alio destitutum praesidio minori semper utilitati futurum in naturae studio, quam vel in Metaphysica, vel Dialectica, in quibus sola mentis perspicacia revera quandoque portento similes progressus facere potest. Prioribus causarum systematis materiam, formam, & privationem, velut prima rerum omnium initia, exiguo, ut apparet, Philosophiae naturalis commodo, surrogavit. Et quamvis alios ante se omnes Philosophos accuratis ad suum systema definitionibus & divisionibus longe superarit, ita tamen quandoque suis in praecceptis obscurus fuit, ut vel discipuli magistri sui studiosissimi ejus mentem sese non assequi faterentur, quamvis summa animi contentione in ejus sensa penetrare, atque id viis quandoque (si non nullorum narrationi credimus) admodum singularibus conarentur. Quare hodieque inter Philosophos de Aristotelis sententia in rebus non exigu momenti lites plurimæ agitantur.

Regia Alexandri discipuli munificentia nihil eum omnium desiderare patiebatur, quæ vastæ admodum Naturæ historiæ condendæ opportuna videri poterant, profusis in eam rem immensis sumptibus, quos toties alii ab aliis mutuati commemorant, qui de hoc argumento scripserunt (a). Verum etsi in generalibus suis, & theoreticis de Natura libris per-

(a) Juxta Plinium Aristoteles quinquaginta volumina de animalibus scripsit, & plura hominum millia tum in Græcia, tum in Asia ei Alexandri jussu praesto fuerunt, quorum opera in hisce disquisitionibus uteretur. Ajunt, ad viginti talenta sumptus excrevisse.

peracute differere, subtiliterque ratiocinari videatur, ipsas tamen, quas inde dicit, conclusiones recentiorum observationes plerumque evertunt. **Doctrinæ Pythagoræ** de dupli telluris motu explicationem, modumque, quo hanc refellere aggressus est, superius jam attulimus: in volumine quodam, quod eidem inter alia tribuitur (a), materiam cœlorum increatam, nullique prorsus corruptioni aut mutationi obnoxiam, stellas vero in solidis circa terram orbibus circumagi demonstrare conatur. Pronis ubique animis in opiniones has itum est, dum aliquando demum Tycho observationibus, Galileus ratione earum falsitatem omnibus clare perspiciendam dedissent. Carpitur a non paucis etiam, quod haud ita frequenter, ut antiquiores plurimi Philosophi, in tam copiosis variisque scriptis Divinitatis alicujus mentionem fecerit, si liberum de Mundo, vel ut aliis placet, de Universo excipias, qui propterea a non nullis Aristotelis esse negatur, a Gassendo tamen putatur ab eodem circa finem vitæ compositus, velut meditationis severioris partus (b). Observari quoque & illud in favorem magni hujus Philosophi potest, quod forsitan ipse suas in naturam peruestigationes ex scriptis in publicum emissis passim ab omnibus intelligi noluerit, præsertim cum eo nomine se purgasse dicatur Alessandro quondam querenti, quod libros quosdam vulgaverit: non alios, inquiens, nisi Philosophos hæc intellecturos. Quod si ejus de forma & qualitatibus opinionum certior suppeteret explicatio, fieri posset, ut

(a) *De Cœlo.*

(b) *De Physiologia Epicuri.*

ut meliore loco haberentur. Fortassis id solum contra Democriti in atomorum Doctrina sectatores evincere volebat, quod naturæ phænomena a sola materia, & motibus explicari omnino non possint, nisi corporum qualitates ab occultis viribus repetantur, quæ pro varia minimarum partium compositione varie, sed definitis tamem legibus agant. Virtus Callisthenis, quem Aristotelis commendatione Alexander in expugnandis Asiæ provinciis fibi comitem junxerat, ingentem ei honorem, & gloriam comparavit. Interim contracta Sacerdotum invidia, infelicem Socratis sortem veritus, Athenas reliquit.

Aristoteles longo tempore princeps Philosophorum appellatus, maximam non in unius Europæ tantum, sed & ipsius Africæ scholis, æque Mahometanos inter, atque Christianos auctoritatem obtinuit. Opera ejus in Persicum & Tartaricum Samarcandæ idioma traducta; neque aliis unquam Philosophus tantam apud omnes nominis celebritatem adeptus est. Quævis ejus opinatio velut ipfius rationis effatum habebatur, a quo alium appellare nulli prorsus fas esset, dum in eo disceptationis omnis cardo verteretur, ut litigantes ostenderent, non minus a se stare Aristotelem, quam ipsam veritatem. Quantum vero cunque hæc ejus auctoritas momenti haberet, adeo tamen altercationibus finem, modumque non posuit, ut ad eas potius multiplicandas faceret; non enim minoris erat difficultatis in ejus sensa penetrare, quam ipsam veritatem detegere, cuius quidem cum illius dogmatis conciliandæ non raro nulla penitus suppeditat ratio. Neque a proposito alienum existimandum est, isthic servilem illam Philosophandi methodum

perstrinxisse, quod quandoque illustrium virorum auctoritas etiam in eorum opiniones nos adducat, quæ non modo dubitationi sunt expositæ, verum ab ipsa Philosophia alienæ.

5 De Systemate Epicuri, & alias jam a nobis facta mentio, & deinde quoque frequenter disserendi occasio sese offeret. Quis quis ineptas sectæ hujus, aliorumque Dogmaticorum (five Peripatetici fint, five Stoici) opiniones examinat, aliorum quidem præcepta ad informandos mores peridonea, aliorum, & plurimorum quidem, eloquentiam suspicere poterit, quorum utpote præcipua occupatio in assertione systematum, causæque suæ declamatione versabatur; illud vero haud multum mirabitur, quod eorum quoque plurimos, in his, quæ ad Physicam pertinent, ad Scepticos sese adjungere animadvertat: alii quippe verum inveniri posse negabant penitus, alii id quidem recte perquiri, non tamen ab ullo teneri putabant. Qua re fieri necesse erat, ut Philosophia in tot dissecaretur ramos, e quibus novi rursus germinarent surculi, ut nullum esset hominum genus, quod non Philosophari videretur, quando in tanto sectarum numero deesse non poterat, quæ cujusque ingenio, animique affectionibus arrideret. Verum ingens hæc quantumvis Philosophorum multitudo parum ad ipsius scientiæ progressum, aut veritatis investigationem contribuisse videtur: eo increvit eorum licentia, opinionumque varietas, ut nullum prope ultimis his temporibus commentum in lucem prodiverit, quod non earum cuiusdam auctoritate fulciretur. Quavis in arte aliorum erroribus aliquos erudiri

nos

nos usus docuit; unica in Philosophia turpissimos se-
ctarum errores nihil ad aliorum correctionem fecisse
perspicimus. Errorum illa documenta, quæ a ma-
gnis, quos commemoravimus, Philosophis, sunt pro-
dita, exemplis pejoribus sequaces superare sunt co-
nati, dum quisque propositi sui tenax commenta
commentis cumularerat: sic Platonis disciplinam pro-
fessi mysteria venditabant; sic Peripatetici litigato-
res habebantur nunquam fatigandi, secta qualibet pro
suo depugnante systemate, a ceteris omnibus damnato.

Cum veteres omni subinde ætate contemplan-
dis cœlis aut historiæ naturalis monumentis colligen-
dis operam dedissent, non sane irritus fuit hic eorum
conatus, quippe qui verarum non nunquam causa-
rum in universo hoc agentium quædam detexerunt
vestigia; estque profecto, cur id genus non nullas
eorum cognitiones suspiciamus, quas in variis eorum
scriptorum locis adumbratas deprehendimus, quibus
illustriora nostri temporis inventa quædam prævertisse
videri possunt. Verum si generatim loquamur,
in obscuris nimium, incertisque disquisitionibus, in ab-
ditas rerum naturas penetrandi desiderio, suam po-
nebant operam, ea fere consecutati, quæ nullam
cum principiis, quibus inniti debuerant, proportionem
comparationemque habebant. Quod ad Mundani sy-
stematis explicationem, Pythagoræ doctrina obli-
zioni prorsus est tradita, Aristotelis & Eudoxi opini-
one latissime divulgata. Consequentibus subinde tem-
poribus in naturæ phænomenis explicandis summa
quilibet utebatur libertate, orbibus solidis, & Epicy-
clis hunc in finem eo usque multiplicatis, ut deni-
que universum hoc, quale ab hisce Philosophis de-

scribebatur, splendorem suum amisisse penitus, & infelibus eorum conatibus ad Chaos quoddam reductum videretur. Historia scientiarum, quæ diversas earum mutationes, quas posterioribus temporibus subierunt, complectitur, dum nempe Philosophia, ejusque cultores jam in contemptum adducti essent, adeo parum ad propositi mei rationes facit, ut eam hic subtexere operæ pretium non arbitrer. Magis scilicet illi insulsis opinionibns, morum disciplina, & singularibus quibusdam ritibus, quam vel scientia, vel peculiari quodam merito a vulgo secernebantur (a). Horum imago Taciti calamo nobis depicta plane ostendit, quam dispar fuerit eorum conditio Romanorum Cæsarum tempore, si cum antiquis Pythagoræis, quorum auctoritate etiam leges ferebantur, ac Socrate, cui supparem vix reperias, ceterisque eorum temporum luminibus conferantur, quibus primæ juvenæ vigor Philosophiæ constitit. Nero etiam, ait Historicus noster, *sapientiæ doctoribus tempus imperiebat post epulas, utque contraria asseverantium discordiæ eruebantur: nec deerant, qui voce vultuque trifiti inter oblectamenta regia spectari cuperent* (b).

Majori-

(a) *Scientiam capillis &c habitu jaſtant,* ait Lactantius, cum de illis loquitur. Vide etiam querelam Tauri Philosophi paulo superius in notis §. 2 ejusdem capit is, quem *Aul. Gell.* laudat.

(b) Tacit. *Annal. Lib. 14.* Nulla prorsus hic a nobis est Chinenium facta mentio, qui eti præ omnibus aliis nationibus in Astronomiæ studio operam diutinam posuissent, parum tamen admodum profecisse videntur, si, quas de iis accepi mus, narrationibus fidem habeamus. Tribuendum hoc procul dubio est tum negligentiae eorum in pertractanda Geometria, sine qua in Astronomia multum progredi nemo potest, tum quod cum exteris nullum habeant literarum commercium.

Majoribus deinceps passibus Philosophia ad interitum properabat, cuius hic meminisse a proposito meo alienum esse haud arbitror, præsertim cum hac occasione potissimum veræ Philosophiæ hostem, & adversarium reiecturi simus. Post Romani imperii lapsum, cum prisca hujus populi dignitas, & sapientissima gubernandi ratio in Gothorum barbariem transivisset, brevi superstitione sine æmulo dominata in omnes sese provincias diffudit; tum vero Philosophandi libertas omnis proscripta, cum ipsa vetusta eruditionis monumenta, pretiosissimus nempe ille operosæ antiquitatis fructus, feroce plane religionis studio extincta fuerunt. Celerem nimium funestum hoc consilium reperit exitum, caliginosa enim quædam, densaque nubes illico humanæ menti noctem attulisse, omnemque meliorem eripuisse lucem videbatur, tamque late gravissima hæc diffundebatur calamitas, ut consequentium temporum pars quædam ætas plumbœ, quæ ferreo Poetarum sæculo nihil admodum concessit, haud injuria sit appellata. Diu auctoritas præ ratione valebat, quæ specioso scilicet nomine majoris mortalium in Numen reverentiæ, a pristino dignitatis gradu deturbata in miserrimam redigebatur servitutem. Identidem quidem feliciore ætate digna effulserunt ingenia, sed enim ut se ad barbari hujus sæculi morem vel invita componerent, necesse erat. Quod si etiam veræ Philosophiæ studium sibi cordi sumperunt, ita in eo versati sunt, ut vel suæ tantummodo servirent eruditioni, vel si quæ in publicum prodere oportuit, suis involucris obiecta manerent ceteris; aut si cui, & ad audendum animus, & ad bene merendum ingenium aderat, id demum conseqe-

batur, ut eorum, quibuscum vivebat, concitata in se superstitione, inhumanissimis, pessimisque modis acciperetur. Fuit hæc fors celebris illus Rogeri Baconi, qui pro ætate, in qua vixerat, admirabiles in naturæ scientia progressus fecisse, & nonnulla, quæ inter posteriorum temporum inventa numerantur, perspecta jam habuisse videtur.

Philosophia naturalis tum negligentia populium suorum, tum contemptu ex Europa pene omni proscripta interea Asylum apud Saracenos reperit, quibus & complura inventa, & quædam etiam antiquorum opera conservata debemus. Tanta fuit eorum de his opinio & existimatio, ut de illorum exemplaribus, cum de gravissimis negotiis cum Græcorum Imperatoribus tractarent, diserte paciscerentur, quamvis immensum hujus generis thesaurum in prima expugnatione Alexandriæ everterint. Califa Almaimon hodieque celebratur, quod suos ad Astronomiæ studium tantopere excitaverit, structis per suas provincias magno numero ædificiis observandis fideribus commodis, molisque ingentis instrumentis ad hæc comparatis. Hujus imperio effectum novimus, ut accurrata dimensio unius gradus circuli Telluris tum primum accepta sit.

Verum tandem horum etiam Philosophi non minori cum servitute, atque Europæi Aristotelem amplexati sunt, omnisque philosophandi ratio in vocabulis versabatur, innumeris ferendis litibus aptis.

Dissipatis interea sensim tenebris felicior rebus facies in Europa successit: neque enim actuosum ilud hominis ingenium perpetua opprimi servitute potest. Nam reviviscere scientiarum amor, Philo-

phiæ

phiæ veteris monumenta, quæ illud temporis caliginosi naufragium evasere, studiose colligi, omnesque artes liberales, atque scientiæ pristinum recuperare vigorem cœperunt; at nulli fortunatior, quam Physicæ, hæc rerum commutatio evenit.

C A P U T III.

De recentioribus ante Cartesium Philosophis.

I. **A**ristoteles varias Philosophiæ vices astrorum ortui, & occasui comparat. Plinius vero quatuor scientiarum periodos, quæ ætatem suam præcessere, commemorat: Ægyptiam videlicet, Assyriam, Chaldæam, & Græcam. Sepultum aliquando rei literariæ studium his in regionibus nunquam amplius resuscitatum est, ut adeo ex tribus harum periodis vel omnino nihil, vel certe parum admodum superstet. Interea in Occidentalibus Europæ plagis sese res felicius dabant. Philosophia diutius hinc peregrinata quodammodo remigravit denuo, illaque periodus, quæ a mutatione, cuius paullo ante meminimus, initium duxit, complura etiam saecula tenuit. Variæ amplissimi usus inventiones hanc scientiarum avitatem concitataverunt. Et certe, ut quanti hæc sint, recte statuamus, utilissimæ illæ per vestigationes, quæ & factæ jam sunt, & deinceps quoque expectare nos jubet eruditorum industria, qua recondita naturæ arcana assiduo perscrutantur, non vanam nobis spem faci.

faciunt, periodum hanc sero admodum evolutum iri, & si aliquando etiam communem reliquis sortem experiri eam necessum foret, ipsa tamen scientiarum monumenta eam sempiterna apud posteros memoria donabunt, nisi fortassis communis quædam res omnes sine discrimine oblivio sepeliat.